Projeto de Lei 039/2025

Dispõe sobre a organização, funcionamento e
manutenção da banda municipal de Altaneira Padre
David Moreira e dá outras providências.

Mensagem 045/2025
Referente ao Projeto de Lei 039/2025
​

Senhor Presidente,

Demais Vereadores,

O projeto projeto de lei tem por finalidade a organização, funcionamento e manutenção da banda

municipal de Altaneira Padre David Moreira e dá outras providências.

A cultura é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento pleno de uma sociedade. Entre

suas expressões mais universais, a música ocupa papel central na formação cidadã, promovendo

inclusão social, estimulando talentos e abrindo caminhos para o crescimento pessoal e

profissional de crianças, jovens e adultos.

Nesse contexto, a Banda Municipal de Altaneira Padre David Moreira surge como um projeto

estruturante para o fortalecimento da identidade cultural do município, ao mesmo tempo em que

oferece ensino musical de qualidade, valoriza os artistas locais e amplia o acesso à arte. Sua

atuação vai além da participação em eventos oficiais e comunitários — ela representa uma

iniciativa permanente de educação, cultura e cidadania.

Como parte desse compromisso com a excelência e a expansão das ações musicais, o projeto

propõe também a criação de um Sexteto Musical, formado por seis integrantes da banda. Essa

formação reduzida permitirá maior versatilidade nas apresentações, especialmente em espaços

menores, instituições de ensino e eventos de menor porte, garantindo presença cultural contínua

e de alto nível artístico. Além disso, o sexteto funcionará como estímulo ao aprimoramento

técnico dos músicos e à profissionalização dos talentos locais.

Para assegurar o funcionamento, a permanência e o crescimento tanto da Banda Municipal

quanto do Sexteto, o projeto prevê o pagamento de uma Bolsa Auxílio, como incentivo à

dedicação e compromisso dos músicos participantes. A inclusão da bonificação diferenciada para

os membros do sexteto reconhece a carga adicional de ensaios e apresentações, valorizando

ainda mais os que assumem esse papel ampliado na difusão cultural do município.

Diante do exposto, considerando a relevância cultural, educacional e social da Banda Municipal

de Altaneira Padre David Moreira, bem como a necessidade de garantir sua manutenção,

valorização e expansão por meio da criação do Sexteto Musical e da concessão de Bolsa Auxílio,

submetemos o presente projeto de lei à apreciação desta Casa Legislativa, certos de contar com o

apoio dos nobres vereadores para sua aprovação. Ademais, solicita-se a tramitação em regime

de urgência.

Atenciosamente,

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES
Prefeita Municipal

Projeto de Lei Municipal n.º 039/2025, de 12 de setembro de 2025.

Dispõe sobre a organização, funcionamento e

manutenção da banda municipal de Altaneira Padre

David Moreira e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Altaneira, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, faço saber

que a Câmara Municipal de Altaneira/CE aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

CAPÍTULO I

DA CONSTITUIÇÃO, FINALIDADE E OBJETIVOS

Art. 1º - Fica instituída a Banda Municipal de Altaneira Padre David Moreira, vinculada à

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude como um bem cultural de

relevante interesse público, tendo como finalidade promover, difundir e preservar a tradição

musical do município.

Art. 2º - São objetivos da Banda Municipal:

I - Proporcionar educação musical de qualidade aos cidadãos, fomentando a formação e

aperfeiçoamento de músicos locais;​

II - Representar o município em eventos cívicos, religiosos, educacionais e festividades oficiais;​

III - Criar oportunidades para jovens e adultos ingressarem na arte musical, promovendo inclusão

e desenvolvimento social;​

IV - Incentivar a valorização da cultura local e preservar o patrimônio musical da cidade;​

V - Oferecer suporte e incentivo financeiro aos músicos participantes, garantindo que possam se

dedicar ao aprimoramento técnico e artístico.

VI – A entidade exercerá suas funções em estrita colaboração com os órgãos municipais,

podendo filiar-se às organizações legalmente constituídas.

Art. 3º - Fica instituído, no âmbito da Banda Municipal de Altaneira Padre David Moreira, o

Sexteto Musical, grupo composto por seis músicos da banda, com objetivo de ampliar a atuação

cultural da instituição por meio de formações reduzidas e apresentações versáteis.

I - O Sexteto Musical atuará em eventos culturais, sociais, pedagógicos e institucionais,

especialmente em espaços onde a presença da formação completa da banda se mostrar inviável

ou desproporcional.

II - A atuação do Sexteto não substitui nem reduz a participação dos integrantes em suas funções

regulares na Banda Municipal.

CAPÍTULO II

DA COMPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO

Art. 4º - A Banda Municipal será composta por:

I - Maestro, responsável pela regência dos músicos componentes e integrantes, escolha do

repertório, direção musical e desenvolvimento técnico dos integrantes;

Parágrafo único - A função de Maestro da Banda de Música Municipal Padre David Moreira será

exercida, obrigatoriamente, por profissional que possua formação superior completa em

Licenciatura em Música, expedida por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da

Educação – MEC.

II - Diretor da Banda, encarregado da gestão administrativa, organização dos eventos e

supervisão do cumprimento do regimento interno;​

III – Músicos Componentes, selecionados por meio de processo seletivo e vinculados à Banda

mediante assinatura de termo de compromisso.

IV – Músico integrante do Sexteto Musical, será definida pela coordenação da Banda Municipal,

levando em consideração critérios como desempenho técnico, assiduidade, comprometimento e

disponibilidade.

V – Músicos Mediadores Escolares, são profissionais que utilizam a música como instrumento

de transformação social, educação e inclusão dentro do ambiente escolar, realizando o repasse do

seu saber nas escolas públicas municipais.

VI – Menores Aprendiz, formar um banco de talentos com jovens dedicados e em processo de

qualificação.

Art. 5º - Fica criado, no âmbito da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Cultura, o

cargo comissionado de Diretor da Banda Municipal Padre David Moreira, de provimento em

comissão, de livre nomeação e exoneração, e com gratificação mensal de R$ 1.800,00 (mil e

oitocentos reais).

Art. 6º - O número de integrantes da Banda de Música Municipal Padre David Moreira poderá

ser ajustado conforme a disponibilidade orçamentária da Administração Municipal e as

necessidades artísticas e culturais do município, observado o mínimo de 30 (trinta) músicos

componentes em sua formação regular.

CAPÍTULO III

DA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E PARTICIPAÇÃO

Art. 7º - Poderão se inscrever para integrar a Banda Municipal:

I - Cidadãos residentes no Município de Altaneira;​

II – Tenha na data da inscrição 12 anos de idade, comprovada através da apresentação de

documento oficial de identificação;​

III – Estejam matriculados no ano letivo atual, com notas na média escolar, mediante a

apresentação de documentos comprobatórios para os aprendizes;

IV – Anexar a autorização do(s) pai(s) ou responsável, devidamente assinada, para os aprendizes;

V – As inscrições para o ingresso de novos participantes na Banda acontecerão através de Edital

específico, sendo obrigatório a divulgação nos meios de comunicação do Município e

publicações via canais oficiais.

Art. 8º - A seleção dos músicos será realizada por meio de processo avaliativo conduzido pelo

Maestro e pelo Diretor da Banda, observando critérios técnicos e artísticos, bem como a

disponibilidade do candidato para cumprir o calendário de ensaios e eventos.

Art. 9º - A permanência na Banda estará condicionada ao cumprimento das normas estabelecidas

no Regimento Interno, incluindo assiduidade, disciplina e participação ativa nas atividades.

CAPÍTULO IV

DA BOLSA AUXÍLIO E REMUNERAÇÃO DOS INTEGRANTES

Art. 10 – Fica instituída a Bolsa Auxílio destinada aos músicos integrantes da Banda Municipal

de Altaneira Padre David Moreira, com a finalidade de incentivar a dedicação, a permanência e o

aprimoramento técnico-artístico dos participantes no âmbito das atividades culturais promovidas

pelo Município.

I – A concessão da Bolsa Auxílio tem caráter estritamente educativo, cultural e assistencial, não

configurando, em hipótese alguma, vínculo empregatício, relação funcional ou obrigação de

natureza trabalhista, previdenciária ou afim com o Município de Altaneira.

II – A percepção da Bolsa Auxílio estará condicionada ao efetivo cumprimento das atividades e

compromissos definidos em regulamento próprio e no Estatuto Interno da Banda.

Art. 11 - Os valores da Bolsa Auxílio serão fixados conforme segue:

I - Músicos Componente: R$ 400,00 (quatrocentos  reais) mensais;

Parágrafo único – Para fins desta Lei, considera-se que todo Músico Integrante do Sexteto

Musical é, necessariamente, um Músico Componente da Banda de Música Municipal Padre

David Moreira; contudo, nem todo Músico Componente integra, obrigatoriamente, o referido

Sexteto Musical.

II – Músico Integrante do Sexteto Musical: 06 (Seis); R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)

mensais;

a)​ Os músicos selecionados para compor o Sexteto farão jus a uma bolsa auxílio

diferenciada, como forma de reconhecimento pela dedicação adicional às atividades do

grupo.

b)​ A concessão da bonificação dependerá da permanência ativa do músico no grupo, estando

condicionada à frequência nos ensaios, participação nos eventos e manutenção dos

critérios definidos pela coordenação.

III - Maestro: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) mensais.

IV – Músicos Mediadores Escolares: 05 (Cinco); Os Músicos Mediadores estão incluídos dentro

do quadro de componentes da Banda, sendo escolhidos por se destacarem junto da turma para

realizar o repasse nas instituições de ensino municipal.

a)​ Fica sob a responsabilidade financeira do incentivo dos Músicos Mediadores, à Secretaria

da Educação do Município, tendo em vista que as atividades serão realizadas nas

unidades escolares sob suas responsabilidades.

b)​ Os demais incentivos ficam sob a responsabilidade da Secretaria de Cultura, Turismo,

Esporte e Juventude, especificada do fundo a qual pertence.

Art. 12 - O pagamento da Bolsa Auxílio será proporcional à participação nos ensaios e

apresentações mensais. O valor final será calculado com base no comparecimento,

descontando-se do valor integral da bolsa qualquer ausência não justificada;

Art. 13 - O integrante que faltar injustificadamente a três ensaios ou apresentações consecutivas

poderá ter sua Bolsa Auxílio suspensa ou cancelada.

CAPÍTULO V

DO REGIMENTO DISCIPLINAR E DO ESTATUTO INTERNO

Art. 14 - O funcionamento da Banda Municipal será regido por um Estatuto Interno, a ser

elaborado pela Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude em conjunto com

o Maestro e o Diretor da Banda.

Art. 15 - O Estatuto Interno deverá contemplar normas sobre:

I - Direitos e deveres dos integrantes da Banda;​

II - Critérios de admissão, permanência e desligamento;​

III - Organização dos ensaios, repertório e calendário de apresentações;​

IV - Regras de conduta, vestimenta e uso de equipamentos musicais;​

V - Aplicação de advertências, suspensões e exclusões em caso de descumprimento das normas.

Art. 16 - Infrações disciplinares poderão resultar em advertência verbal ou escrita, suspensão

temporária da participação ou desligamento definitivo da Banda, conforme avaliação da Direção

da Banda e da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ORÇAMENTÁRIAS

Art. 17 - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta do orçamento

municipal, suplementadas caso necessário, podendo ainda ser complementadas por parcerias,

patrocínios e incentivos culturais.

Art. 18 - A Banda Municipal, por intermédio da Secretaria de Cultura, poderá firmar convênios e

parcerias com instituições públicas e privadas para viabilizar projetos culturais e educacionais

voltados à música.

Art. 19 - Fica autorizada a realização de apresentações públicas e eventos organizados pela

Banda Municipal para captação de recursos destinados à manutenção e ampliação de suas

atividades.

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário, em especial as leis municipais 415/2005, 425/2005, 546/2012, 742/2019 e 853/2022.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA, Estado do Ceará, aos 12 (doze)

dias do mês de setembro de 2025.

ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES

Prefeita Municipal

Antonio Clecio de Sousa

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude

	CAPÍTULO I
	DA CONSTITUIÇÃO, FINALIDADE E OBJETIVOS
	CAPÍTULO II
	DA COMPOSIÇÃO E ORGANIZAÇÃO
	CAPÍTULO III
	DA INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E PARTICIPAÇÃO
	CAPÍTULO IV
	DA BOLSA AUXÍLIO E REMUNERAÇÃO DOS INTEGRANTES
	CAPÍTULO V
	DO REGIMENTO DISCIPLINAR E DO ESTATUTO INTERNO
	CAPÍTULO VI
	DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ORÇAMENTÁRIAS

		2025-09-12T10:57:54-0300
	ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES:80463657349

		2025-09-12T10:58:45-0300
	ANA KESIA DE ALCANTARA SOARES:80463657349